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1.2. Использование денежных доходов

Таблица 1

Динамика денежных доходов и расходов населения1)
млрд.рублей

	
	Денежные доходы
населения
	Денежные расходы
населения
	Превышение денежных 
доходов над расходами (+) 
или расходов над доходами (-)

	2017г.

	    Январь2)
	3582,1
	3745,1
	-163,0

	    Февраль
	4306,3
	4221,5
	+84,8

	    Март
	4305,3
	4277,4
	+27,9

	I квартал2)
	12193,7
	12244,0
	-50,3

	    Апрель
	4485,2
	4309,1
	+176,1

	    Май
	4298,6
	4266,5
	+32,1

	    Июнь
	4733,1
	4626,9
	+106,2

	II квартал
	13516,9
	13202,5
	+314,4

	I полугодие2)
	25710,6
	25446,5
	+264,1

	    Июль
	4512,1
	4406,2
	+105,9

	Январь-июль2)
	30222,7
	29852,7
	+370,0

	    Август
	4546,8
	4521,1
	+25,7

	    Сентябрь
	4570,8
	4537,0
	+33,8

	III квартал
	13629,6
	13464,3
	+165,3

	Январь-сентябрь2)
	39340,2
	38910,8
	+429,4

	    Октябрь
	4637,9
	4640,6
	-2,7

	    Ноябрь
	4636,3
	4632,0
	+4,3

	    Декабрь
	6852,1
	6480,8
	+371,3

	IV квартал
	16126,3
	15753,4
	+372,9

	Год2)
	55466,6
	54664,3
	+802,3

	2018г.

	    Январь
	3452,6
	3693,0
	-240,4

	    Февраль
	4600,0
	4502,7
	+97,3

	    Март
	4617,4
	4508,4
	+109,0

	I квартал
	12670,0
	12704,1
	-34,1

	    Апрель
	4854,4
	4733,0
	+121,4

	    Май
	4465,3
	4365,1
	+100,2

	    Июнь
	4912,7
	4744,9
	+167,8

	II квартал
	14232,4
	13842,9
	+389,5

	I полугодие
	26902,4
	26547,0
	+355,4

	    Июль
	4744,6
	4643,2
	+101,4

	Январь-июль
	31647,1
	31190,3
	+456,8

	1) Оценка. 
2) С учетом ЕВ-2017.


Таблица 2

структура использования денежных доходов населения1)
в процентах

	
	Денежные 
	В том числе использовано на

	
	доходы
	покупку
	из них на
	оплату обя-
	сбере-
	из них во
	покупку
	прирост (+),

	
	
	товаров
и оплату услуг2)
	покупку товаров
	оплату услуг
	зательных платежей 
и взносов
	жения3),4) 
	вкладах и ценных бумагах4)
	валюты
	уменьше-
ние (-) денег на руках4)

	2017г.

	    Январь
	100
	87,0
	65,0
	19,3
	10,9
	+3,6
	-2,9
	3,1
	-4,6

	    Февраль
	100
	71,5
	53,2
	16,0
	11,4
	+11,7
	+6,6
	3,4
	+2,0

	    Март
	100
	76,9
	57,6
	16,8
	11,6
	+6,7
	+3,0
	4,2
	+0,6

	I квартал
	100
	77,9
	58,2
	17,3
	11,3
	+7,6
	+2,5
	3,6
	-0,4

	    Апрель
	100
	73,0
	54,8
	15,9
	11,8
	+7,7
	+5,3
	3,6
	+3,9

	    Май
	100
	77,4
	58,4
	16,6
	11,8
	+6,4
	+2,9
	3,6
	+0,8

	    Июнь
	100
	71,7
	53,9
	15,4
	11,4
	+11,3
	+8,9
	3,4
	+2,2

	II квартал
	100
	74,0
	55,6
	16,0
	11,6
	+8,6
	+5,8
	3,5
	+2,3

	I полугодие
	100
	75,8
	56,8
	16,6
	11,5
	+8,1
	+4,2
	3,6
	+1,0

	    Июль
	100
	78,0
	58,5
	16,5
	12,4
	+3,3
	+0,6
	4,0
	+2,3

	Январь-июль
	100
	76,2
	57,1
	16,6
	11,6
	+7,4
	+3,7
	3,6
	+1,2

	    Август
	100
	79,2
	59,8
	16,7
	11,3
	+4,1
	+1,3
	4,8
	+0,6

	    Сентябрь
	100
	78,2
	59,3
	16,4
	11,3
	+5,5
	+2,8
	4,3
	+0,7

	III квартал
	100
	78,4
	59,2
	16,5
	11,7
	+4,3
	+1,6
	4,4
	+1,2

	Январь-сентябрь
	100
	76,7
	57,7
	16,5
	11,6
	+6,8
	+3,3
	3,8
	+1,1

	    Октябрь
	100
	77,9
	59,0
	16,3
	12,4
	+5,7
	+2,4
	4,1
	-0,1

	    Ноябрь
	100
	77,2
	58,4
	16,5
	12,3
	+6,8
	+5,1
	3,6
	+0,1

	    Декабрь
	100
	61,1
	47,5
	11,8
	12,1
	+18,5
	+15,5
	2,9
	+5,4

	IV квартал
	100
	70,6
	53,9
	14,5
	12,2
	+11,5
	+8,7
	3,4
	+2,3

	Год
	100
	74,9
	56,6
	15,9
	11,8
	+8,1
	+4,9
	3,7
	+1,5

	2018г.

	    Январь
	100
	96,4
	70,9
	21,5
	12,0
	-6,0
	-11,8
	4,6
	-7,0

	    Февраль
	100
	70,2
	51,8
	15,8
	11,6
	+13,0
	+9,4
	3,1
	+2,1

	    Март
	100
	75,4
	56,1
	16,6
	11,6
	+7,6
	+5,7
	3,0
	+2,4

	I квартал
	100
	79,2
	58,6
	17,6
	11,7
	+5,9
	+2,3
	3,5
	-0,3

	    Апрель
	100
	71,6
	53,2
	15,9
	11,8
	+11,1
	+9,8
	3,0
	+2,5

	    Май
	100
	79,3
	59,1
	17,1
	12,9
	+2,0
	+0,6
	3,6
	+2,2

	    Июнь
	100
	73,9
	54,9
	16,1
	11,9
	+7,8
	+6,3
	3,0
	+3,4

	II квартал
	100
	74,8
	55,6
	16,3
	12,2
	+7,1
	+5,7
	3,2
	+2,7

	I полугодие
	100
	76,9
	57,0
	16,9
	12,0
	+6,5
	+4,1
	3,3
	+1,3

	    Июль
	100
	78,5
	58,6
	16,6
	13,0
	+2,3
	+0,6
	4,1
	+2,1

	Январь-июль
	100
	77,1
	57,2
	16,9
	12,1
	+5,9
	+3,6
	3,4
	+1,5

	1) Оценка. 
2) С учетом платежей за товары (услуги, работы) с использованием банковских карт за рубежом.

3) Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, изменение задолженности по кредитам, приобретение недвижимости, покупку населением скота и птицы.

4) Знак "+" означает прирост вкладов на счетах, увеличение денег на руках; знак "-" означает отток вкладов со счетов, уменьшение денег на руках. 
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	____________________

1) Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, изменение задолженности по кредитам, приобретение недвижимости.


Таблица 3

объем и состав денежных накоплений населения1)
на начало месяца

	
	Всего 
	В том числе

	
	накоплений, 
	остатки вкладов
	остатки наличных денег
	ценные бумаги

	
	млрд.
рублей
	млрд.
рублей
	в % к 
общему 
объему
 накоплений
	млрд.
рублей
	в % к 
общему 
объему
 накоплений 
	млрд.
рублей
	в % к 
общему 
объему
 накоплений 

	2017г.

	Январь
	27355,2
	18472,0
	67,5
	4622,0
	16,9
	4261,2
	15,6

	Февраль
	27087,2
	18316,2
	67,6
	4458,9
	16,5
	4312,1
	15,9

	Март
	27454,6
	18547,4
	67,6
	4543,7
	16,5
	4363,5
	15,9

	Апрель
	27613,0
	18610,6
	67,4
	4571,7
	16,6
	4430,7
	16,0

	Май
	28027,3
	18809,1
	67,1
	4747,8
	16,9
	4470,4
	16,0

	Июнь
	28182,4
	18906,0
	67,1
	4779,9
	17,0
	4496,5
	15,9

	Июль
	28709,8
	19271,3
	67,1
	4886,1
	17,0
	4552,4
	15,9

	Август
	28840,5
	19251,5
	66,8
	4991,9
	17,3
	4597,1
	15,9

	Сентябрь
	28926,2
	19273,4
	66,6
	5017,7
	17,4
	4635,1
	16,0

	Октябрь
	29087,1
	19347,8
	66,5
	5051,4
	17,4
	4687,9
	16,1

	Ноябрь
	29193,6
	19406,2
	66,5
	5048,7
	17,3
	4738,7
	16,2

	Декабрь
	29433,1
	19618,3
	66,6
	5053,0
	17,2
	4761,8
	16,2

	2018г.

	Январь
	30863,3
	20640,8
	66,9
	5424,3
	17,6
	4798,2
	15,5

	Февраль
	30215,4
	20176,6
	66,8
	5183,8
	17,1
	4855,0
	16,1

	Март
	30744,0
	20566,0
	66,9
	5281,1
	17,2
	4896,9
	15,9

	Апрель
	31115,8
	20779,0
	66,8
	5390,1
	17,3
	4946,7
	15,9

	Май
	31715,1
	21225,3
	66,9
	5511,6
	17,4
	4978,2
	15,7

	Июнь
	31843,8
	21226,9
	66,7
	5611,9
	17,6
	5005,0
	15,7

	Июль
	32320,5
	21534,1
	66,6
	5779,6
	17,9
	5006,8
	15,5

	Август2)
	32449,6
	21559,5
	66,5
	5881,1
	18,1
	5009,0
	15,4

	1) Без учета вкладов на валютных счетах и денежной наличности в иностранной валюте у населения.

2) Предварительные данные.


Таблица 4

Покупательная способность среднедушевых денежных доходов населения 
по основным продуктам питания

килограммов в месяц

	
	Январь-июль 
2018г.
	Справочно 
январь-июль 2017г.

	
	
	без учета 
ЕВ-2017
	с учетом 
ЕВ-2017

	  Говядина (кроме бескостного мяса)
	95,7
	92,2
	92,9

	  Свинина (кроме бескостного мяса)
	121,5
	112,6
	113,5

	  Баранина (кроме бескостного мяса)
	85,5
	85,5
	86,1

	  Куры охлажденные и мороженые (кроме куриных окорочков)
	245,2
	218,9
	220,5

	  Молоко питьевое, литров
	493,6
	475,2
	478,7

	  Яйца куриные, штук
	5640
	5139
	5177

	  Рыба мороженая (кроме лососевых пород и рыбного филе)
	175,0
	170,7
	171,9

	  Сахар-песок
	807,7
	644,9
	649,7

	  Соль поваренная  пищевая 
	2380,5
	2313,3
	2330,4

	  Чай черный байховый (включая пакетированный)
	29,7
	27,9
	28,1

	  Масло подсолнечное
	310,5
	279,1
	281,2

	  Маргарин
	246,3
	236,1
	237,8

	  Вермишель
	471,0
	434,4
	437,6

	  Картофель
	1047,3
	1003,6
	1011,0

	  Капуста свежая белокочанная
	1274,0
	1098,4
	1106,5

	  Лук репчатый
	1193,5
	950,3
	957,4

	  Морковь
	811,3
	852,1
	858,4

	  Яблоки
	303,8
	321,9
	324,3

	  Хлеб ржаной, ржано-пшеничный
	670,7
	648,8
	653,6

	  Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 
	541,6
	529,6
	533,5

	  Мука пшеничная
	967,9
	884,4
	890,9

	  Рис
	495,3
	462,7
	466,2

	  Крупы
	821,9
	696,8
	701,9

	  Масло сливочное
	57,6
	57,4
	57,8


	Темпы прироста (снижения) покупательной способности 
среднедушевых денежных доходов населения 
в январе-июле 2018 года
в % к январю-июлю 2017г.1)
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Электроэнергия (с учетом электроэнергии сверх минимального объема потребления)

Говядина (кроме бескостного мяса)

Капуста свежая белокочанная

Куртка мужская 

Горячее водоснабжение с использованием счетчиков индивидуального учета

Непродо

-

вольствен

-

ные товары

Услуги

Продовольственные товары

Плата за жилье в домах государственного и муниципального жилищных фондов

Газ сетевой

Абонентская плата за неограниченный объем местных телефонных соединений

Молоко питьевое 

Яйца куриные

Сахар-песок

Масло подсолнечное

Маргарин

Картофель

Хлеб ржаной, ржано-пшеничный

Мука пшеничная

Рис

Крупы

Масло сливочное

Костюм-двойка  мужской

Сорочка верхняя мужская 

Джемпер для взрослых 

Плата за проезд в городском автобусе 

Баранина (кроме бескостного мяса)

Свинина (кроме бескостного мяса)

Куры охлажденные и мороженые (кроме куриных окорочков)

Соль поваренная пищевая 

Чай байховый черный  (включая пакетированный)

Вермишель

Лук репчатый

Морковь

Яблоки

Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 

Рыба мороженая (кроме лососевых пород и рыбного филе) 

Холодное водоснабжение и водоотведение с использованием счетчиков индивидуального учета



	____________________
1) Без учета ЕВ-2017.
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